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FORMANINGER
-HVORDAN GØR MAN DET?

Af David Skovbjerg

Formaninger er et svært emne at tale om. Det er ikke, fordi Bibelen
ikke taler om det. Bibelen er fyldt med påbud og formaninger fra
Gud til mennesket (f.eks. 2. Kor. 13,4-9; Gal. 5,13ff; Ef. 4,25ff; Fil. 4).
Formaning betyder, at man ønsker at belære nogen. Det møder du i
begyndelsen af Bibelen, hvor Gud vil lære mennesket, at det ikke
skal spise af kundskabens træ, da dette ville betyde, at de skulle
dø, og hele Bibelen igennem fortsætter formaningerne til
mennesket. Som kristne er vi også kaldet til at formane hinanden i
menigheden og det kristne fællesskab. Det kan måske virke
ubehageligt, og det er vigtigt, at man husker det rette perspektiv for
formaning af hinanden i menigheden eller det kristne fællesskab.
Læs 1. Thess. 3,1-8
I vers to står der, hvordan Paulus sendte Timotheus for at styrke og
trøste menigheden i Thessaloniki. I de originale skrifter kan du læse,
hvordan ordet "formane" bruges i stedet for andre ord. Det er en
vigtig forståelse, da den fortæller om, hvad Gud egentligt vil med
formaning. Formaning handler om at styrke den kristnes vandring
mod Gud. En formaning er en god ting, men den kan blive brugt
forkert.
 spørgsmål:

Hvad forstår du ved ordet formaning?

Har du selv oplevet at blive formanet, eller har du set andre blive
det, og hvordan oplevede du det?

Skal man stadig formane hinanden i dag, og hvis ja, hvem skal så
give formaningen til en anden kristen?

En formaning kan ofte ses som en irettesættelse af, hvordan
et menneske lever sit liv, men hvis man skal finde et mere
positivt ord, kunne det være en påvirkning; en påvirkning i
den rigtige retning. Der er dog et perspektiv, man skal tage
med, når du formaner eller ønsker at påvirke andre til at gå i
en bedre retning. Det er, at det, der går forud for en
formaning, er evangeliet om Jesus og den redning, han har
planlagt for alle mennesker. Timotheus var Guds
medarbejder i forkyndelsen af evangeliet om Jesus først og
fremmest, og i kraft af den forkyndelse, som han bragte med
til Thessaloniki, kom formaningen – en påvirkning, der skulle
styrke troen, så menigheden ikke gik vild.

Hvordan kan du som kristen påvirke andre på en sund måde? 

Hvad skal vi sige til hinanden?

Hvad er konsekvensen af usund påvirkning i et kristent
fællesskab?

Ville du have modet til at formane en ven eller
familiemedlem, der måske var kommet på afveje? Hvorfor
eller hvorfor ikke?



Formaning som kærlighed
Som du allerede har været inde på, så er Bibelen fyldt med
formaninger; et ønske om at påvirke nogen i en bedre retning. Jeg
kan godt lide at kalde formaning for kærlighed. Kærlighed er i
bund og grund en god ting, der kommer af Gud selv. Ligesom
formaninger kan kærlighed blive usund; det sker i de øjeblikke,
hvor den bliver brugt som magt, hvor man enten ikke giver plads til
den anden eller trykker det menneske ned med ord. Det kan være
ydmygende og skamfuldt. Det betyder ikke, at du skal lade være
med at prøve, men det skal gøres med kærlighed. Jesus siger selv
i Joh. 14,15: "Elsker I mig, så hold mine bud." De ord er ikke sagt som
grundlag for Jesu frelse af mennesket, men for at være
opmærksom på, at du er på rette vej. Jesus siger et andet sted om
kvinden, der blev grebet i ægteskabsbrud: "Heller ikke jeg
fordømmer dig. Gå, og synd fra nu af ikke mere." (Joh. 8,11). Jesus
møder kvinden uden at fordømme hende, men han giver hende en
formaning med – synd ikke mere. Den måde at formane på skal
være et eksempel for os.

Et eksempel lyder: Din ven fjoller, da I går på en markvej en
sen aften, og han overser, at der kommer en bil kørende. Du
bemærker bilen og ser, at den kører ind i din ven om lidt.
Undlader du at sige noget? Naturligvis gør du ikke det. Du
råber derimod "bil!" eller trækker din ven væk fra vejen. En
formaning er som at råbe "bil!"; det er for at undgå en
katastrofe. Det ville ikke være kærligt, hvis du var ligeglad og
lod bilen ramme din ven. Ligeså ville det ikke være særlig
kærligt, hvis du ikke er villig til at formane. Du gør det, fordi
der er noget vigtigere på spil, nemlig Jesu frelse. Det er dog
vigtigt, at du kun råber, når der kommer en bil. På samme
måde skal du ikke formane det menneske, der går på den
rigtige vej. Hvis du er i tvivl, så bed til Gud om hjælp og læs i
Bibelen, hvad Gud selv fortæller om det kristne liv. Det er
kærlighed, for på den måde har du dine medkristnes frelse
for øje først og fremmest, ligesom Gud havde dig for øje først
og fremmest, da han ofrede Jesus, fordi han elsker dig som
sit uvurderlige barn. Kærlighed er, at man vil hinanden det
bedste – uanset om det er at give plads til den anden eller
være villig til at konfrontere, når der er behov for det.

Kan I komme med eksempler på situationer i jeres
fællesskab, hvor en formaning har været lige så vigtig som at
råbe "bil!"?

Hvordan kan vi blive bedre til at se, hvornår der virkelig er
brug for en formaning, og hvornår vi måske bare er
dømmende?

Hvordan kan vi som fællesskab støtte både den, der giver en
formaning, og den, der modtager den?

AFSLUTTENDE BØN
Afslut gerne jeres samtale med de to spørgsmål fra startet,
og tag en runde i bøn bagefter. 

Jesu frelse er gratis. Hvorfor er det så, at Jesus stadig siger, at du
skal holde hans bud og ikke synde mere?

Hvad betyder det for dig, at Jesus ikke vil fordømme os, når du tror
på ham? Og hvad betyder det for din måde at se formaning på

Hvordan kan vi i vores fællesskab blive bedre til at formane på
samme måde som Jesus gjorde – med kærlighed og uden
fordømmelse?

Hvordan reagerer du selv, når nogen kommer til dig med en
formaning? Hvad gør det lettere eller sværere at tage imod?

Hvordan kan vi som et ungt kristent fællesskab hjælpe hinanden
med at holde fokus på Jesus, samtidig med at vi tør være ærlige
over for hinanden?


